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KAPITOLA 1. ÚVOD

Kapitola 1

Úvod

Existují materiály, jejichž závislost napětí na deformaci nelze popsat lineárním vztahem.
Představme si například chování některých lidských tkání, pryžových nebo polymerních ma-
teriálů, které v průběhu deformace vykazují proměnnou tuhost. Vnitřní strukturu těchto
materiálů lze zjednodušeně modelovat řetězcem ideálně tuhých neuspořádaných prvků, jež
jsou vůči sobě obecně natočeny. Může se jednat o chaoticky seskupená kolagenní vlákna
uvnitř lidského vazu nebo cévní stěny. V pokročilé fázi deformace se pak takový materiál
stává tužším vlivem napřímení pomyslného řetězce, kdy dochází k uspořádání jednotlivých
prvků. Toto je obecná představa o chování třídy materiálů, které nazýváme hyperelastické.

Tato diplomová práce je věnována porovnání dvou hyperelastických konstitutivních mo-
delů, jmenovitě Gentova a Van der Waalsova, které definuje vztah pro hustotu deformační
energie. Oba se řadí mezi modely navržené na konci 20. století a typem spadají pod modely
využívající předpoklad o limitním protažení řetězce. Vzhledem k počtu materiálových para-
metrů je Van der Waalsův model složitější, a v této práci tak vždy následuje za Gentovým
modelem.

Cílem této práce je výklad základů nelineární teorie elasticity, dále pak klasifikace hy-
perelastických konstitutivních modelů a porovnání mechanické odezvy Gentova a Van der
Waalsova materiálového modelu při následujících stavech napjatosti: tah, tlak, prostý smyk,
rovnoosá rovinná deformace a nafukování válcové tenkostěnné membrány.

Způsob provedení této diplomové práce má převážně teoretický charakter, který souvisí
se zadanou problematikou. Záměrem je pochopit chování Gentova a Van der Waalsova mate-
riálového modelu v závislosti na hodnotách vstupních parametrů a oba vzájemné porovnat.
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KAPITOLA 2. MOTIVACE

Kapitola 2

Motivace

Biomechanika je nauka o silách a působení sil v živých organismech a jako vědní obor
aplikuje poznatky z techniky na poli biologie a medicíny. Její historie sahá až k starověkému
Aristotelovi, který popsal anatomii a funkci zvířecích orgánů, nicméně v moderním pojetí na-
bývá významu od počátku 17. století spolu s rozkvětem klasické mechaniky. Mezi významné
osobnosti této periody bezpochyby patří: Galileo Galilei (1564-1642), Robert Hooke (1635-
1703), Isaac Newton (1642-1727), Leonhard Euler (1707-1783), Thomas Young (1773-1829),
Hermann von Helmholtz (1821-1894) a mnozí další, jejichž výčet by byl vyčerpávající (viz
např. [1], [2]). V současnosti se pak jedná o progresivní vědu, která značně přispívá k pokroku
v oblastech lékařství, technologií, materiálového inženýrství a robotiky.

Jednou z domén biomechaniky je určení mechanických vlastností živých tkání. V této
práci se zaměříme na měkké tkáně lidského těla, které se v různých podobách nachází v
kardiovaskulárním systému, kloubních chrupavkách, kůži, svalech, šlachách a vazech [3]. Dů-
vodů, proč se nejedná o snadný úkol, si představíme hned několik. Měkké tkáně obecně
vykazují materiálovou heterogenitu a anizotropii, nelineární závislost napětí na deformaci,
viskoelastické a hysterezní chování, závislost na rychlosti deformace a podléhají procesu stár-
nutí.

Výše zmíněné body naznačují, že převážnou část předpokladů, kterých se s výhodou
využívá u běžných konstrukčních materiálů (tj. např. ocel), již není možné aplikovat při
modelování biologických tkání. Rozmanitost lidských tkání je obrovská, avšak jedno mají
společné – skládají se z více složek. V jistém smyslu se dají přirovnat ke kompozitům. Slo-
žitost vnitřní stavby těchto struktur má za následek to, že si při jejich popisu nevystačíme
s Hookeovým zákonem, jako tomu bylo u lineárně elastických materiálů, se kterými má
strojní inženýrství bohatou zkušenost. Existuje několik postupů, jak sestavit konstitutivní
rovnici pro nelineárně elastický materiál. Tím obecnějším je tzv. cauchyovský přístup s pří-
mou vazbou mezi napětím a deformací, na rozdíl od tzv. greenova přístupu, kdy jsou napětí
vyjádřena jako derivace hustoty deformační energie. Pro adiabatické a izotermické deformace
funkce hustoty deformační energie vždy existuje, nicméně nalézt takovou funkci, která by s
dostatečnou přesností vystihovala chování konkrétního materiálu, není zcela triviální záleži-
tost [1]. Doposud byla navržena celá řada modelů hustoty deformační energie, které do jisté
míry korespondují s realitou. Jedním z nich se stal právě Van der Waalsův model hustoty
deformační energie od H. G. Kiliana nebo Gentův model od A. N. Genta.
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Kapitola 3

Teorie nelineární elasticity

V této kapitole ukotvíme esenciální vztahy a definice nelineární pružnosti, které poslouží
jako nezbytný základ pro popis podstaty hyperelastických modelů. Zaměříme se
na mechanicky poddajná, elastická tělesa (po zatížení a následném odlehčení se těleso navrátí
do původního stavu s tím aspektem, že v průběhu nedochází k disipaci energie). Dále bude
představena kinematika přetvoření kontinua, rozličné tenzory deformace a napětí, rovnice
rovnováhy a konstitutivní vztahy.

3.1 Kinematika deformace

Obrázek 3.1: Přetvoření oblasti
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Uvažujme spojité těleso, které se rozkládá na otevřené souvislé podmnožině trojrozměr-
ného Eukleidova prostoru. Takové těleso se v čase může deformovat a zaujímat různé tvary.
Těleso v počátečním čase t = 0, tj. v referenční konfiguraci, zaujímá podmnožinu prostoru
R3, kterou budeme značit symbolem Ωr, její hranici pak symbolem ∂Ωr (viz Obr. 3.1). Před-
pokládejme, že se těleso v čase t > 0 kvazistaticky deformuje, zaujme podmnožinu Ω s hranicí
∂Ω a tím se ocitne v průběžné konfiguraci [4]. Nechť polohový vektor ~X zaměřuje materi-
álový bod z množiny Ωr a polohový vektor ~x prostorový bod z množiny Ω. V Lagrangeově
pojetí mluvíme o jednom konkrétním bodu, který v čase t změní svou polohu prostřednictvím
vektoru posunutí ~u dle vztahu

~x = ~X + ~u (3.1)

Tímto způsobem zavedené Lagrangeovy materiálové souřadnice XK a Eulerovy prostorové
souřadnice xi, kde K, i ∈ {1, 2, 3}, budeme nadále vztahovat ke společné kartézské vektorové
bázi [5]. V této práci u nadcházejících vyjádření v indexovém zápisu předpokládáme, že
si čtenář za indexy i a K dosadí číselné hodnoty 1, 2 a 3 pro získání příslušných složek
uvažovaných veličin.

3.2 Lagrangeova metoda popisu přetvoření kontinua

Zmíněné přetvoření kontinua definujeme matematickým zobrazením ξ : Ωr → Ω, které
převádí polohový vektor ~X v Ωr na polohový vektor ~x v Ω. Takovému zobrazení říkáme pohyb
tělesa. Uvažujeme-li problém s fyzikální podstatou věci, oblast Ωr bude vyplněna částicemi
hmotného materiálu, které se ovšem při idealizované deformaci zachovají, pouze se změní
jejich uspořádání na oblast Ω. Kromě toho předpokládáme, že ve skutečnosti žádné dvě
částice, ať už v referenční nebo v průběžné konfiguraci, nezaujmou stejné místo v prostoru.
Za těchto podmínek lze zobrazení ξ prohlásit za regulární, jehož inverzní zobrazení budeme
značit ξ−1 : Ω→ Ωr. Dále nechť zobrazení ξ a ξ−1 jsou spojitě diferencovatelné dle potřeby.

~x = ξ( ~X, t) (3.2)
~X = ξ−1(~x, t) (3.3)

3.2.1 Gradient posunutí

Nejprve zavedeme gradient posunutí z, v indexovém zápisu definovaný vztahem

ziK =
∂ui
∂XK

(3.4)

v němž figuruje vektor posunutí ~u( ~X, t), který obecně závisí na materiálovém polohovém
vektoru ~X a čase t. Gradient posunutí je tenzor druhého řádu [5]. Ekvivalentně ho lze zapsat

z = Grad ~u (3.5)

kde velké počáteční písmeno operátoru označuje derivaci dle materiálových souřadnic XK

na oblasti Ωr. Operátor gradient mimo jiné zvyšuje řád libovolného tenzoru o jeden stupeň.

[…]

v průběhu nafukování nedochází.
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6.3 Doplňující rozbor

Jednoosá napjatost

Na Obr. 5.7 a 5.8 v sekci 5.1.4, kde porovnáváme oba modely při jednoosé napjatosti
v tahu a tlaku, si můžeme povšimnout jisté skutečnosti. Rozdíl deformace λ1 GE a VdW
(β = 0) pro zvolenou hodnotu normovaného napětí σ11/µ dosahuje v tahu i v tlaku svého
maxima. Rozdíl normovaného napětí σ11/µ VdW (β = 0) a GE se limitně blíží k nekonečnu
v tahové oblasti, resp. k minus nekonečnu v tlakové oblasti, pro hodnotu deformace λ1 blížící
se své limitní hodnotě v tahu, resp. v tlaku.

Pokud zvolíme hodnotu parametru λm = 2.5, obdržíme maximální hodnotu rozdílu de-
formace v tahu λ1dif ≈ 0.153, která odpovídá hodnotě σ11/µ ≈ 6.3 a maximální hodnotu
rozdílu deformace v tlaku λ1dif ≈ 0.074, která odpovídá hodnotě σ11/µ ≈ −2.5. Obdobně
pro hodnotu parametru λm = 4 získáme maximální hodnotu rozdílu deformace v tahu
λ1dif ≈ 0.318, která odpovídá hodnotě σ11/µ ≈ 18.5 a maximální hodnotu rozdílu defor-
mace v tlaku λ1dif ≈ 0.076, která odpovídá hodnotě σ11/µ ≈ −3.1. Obecně ovšem neplatí,
že by s rostoucí hodnotou parametru λm rostla maximální hodnota rozdílu deformace λ1dif

v tahu i v tlaku.
Hledání výše popsaného rozdílu deformace λ1 pro zvolenou hodnotu normovaného na-

pětí σ11/µ má smysl výhradně pro GE a VdW (β = 0), a to z toho důvodu že pouze pro
hodnotu parametru β = 0 se oblast kinematicky přípustných deformací Gentova i Van der
Waalsova modelu shoduje. Vlastnost existence maxima rozdílu deformace pro zvolenou hod-
notu normovaného napětí vykazují také popsané případy prostého smyku a rovnoosé rovinné
deformace s uvažovaním Gentova a Van der Waalsova materiálového modelu, viz Obr. 5.18,
5.19, 5.26 a 5.27.

Porovnání normované složky tenzoru elasticity ζ1111/µ vykreslené na Obr. 5.9 poukázalo
na zajímavý fakt. Pro určité kombinace hodnot materiálových parametrů β a λm Van der
Waalsova modelu složka ζ1111/µ není v tahové části monotónně rostoucí funkcí deformace
λ1. Pro hodnoty β = 1 a λm = 4 jsme v tahu pozorovali nejprve mírný pokles funkční
hodnoty ζ1111/µ ke svému minimu, od kterého funkce monotónně rostla. Tato skutečnost
se samozřejmě promítá na průběhu odpovídající křivky v grafu normovaného napětí σ11/µ
vs. deformace λ1 (Obr. 5.7), která v tahové oblasti přechází z konkávní do konvexní části.
Ověření na hodnotách parametru λm v řádu milionů ukázalo, že u Gentova modelu v tahu
k tomuto porušení monotónnosti funkce ζ1111/µ nedochází. Van der Waalsův model v tomto
ohledu tedy dokáže lépe vystihnout charakteristický průběh napětí vs. deformace reálného
hyperelastického materiálu, jenž v tahové oblasti taktéž tvoří přechod z konkávní do konvexní
části (v literatuře tvarově obvykle připodobňován obrácenému ležatému písmenu „S“).

Prostý smyk

Porovnání obou modelů přineslo pozoruhodný závěr, a to že se pro každou zvolenou
hodnotu parametru λm kinematicky přípustné deformace pro případ prostého smyku sobě
rovnají nehledě na hodnoty parametrů β a µ.

Při odvození Cauchyho napětí jsme v případě prostého smyku narazili na otázku volby si-
lové okrajové podmínky k určení Lagrangeova multiplikátoru. Ačkoliv jsme si vědomi různých
možností přístupu, zvolili jsme klasickou variantu okrajové podmínky ve formě σ33 = 0. Mezi
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netradiční okrajové podmínky patří např. volba nulové normálové složky tažné síly působící
na sklopenou plochu.

Rovnoosá rovinná deformace

Výsledky pro rovnoosou rovinnou deformaci se ukazují být velice podobné výsledkům pro
jednoosou napjatost. Na levé straně níže uvedeného Obr. 6.1 můžeme vidět pro oba případy
namáhání vykreslenou oblast kinematicky přípustných deformací Gentova modelu, která se
shoduje s oblastí Van der Waalsova modelu o hodnotě parametru β = 0. Z grafu zjišťujeme,
že oblast kinematicky přípustných deformací pro případ rovnoosé rovinné deformace je menší
než odpovídající oblast pro případ jednoosé napjatosti. Tato skutečnost se odráží na polohách
asymptot, které vidíme čárkovanou čarou na pravé straně Obr. 6.1, kde je vynesena závislost
napětí σ11/µ na deformaci λ1 pro oba zmíněné případy namáhání s totožnou hodnotou
materiálového parametru λm = 4 Gentova modelu. Pozorujeme, že předpověď normovaného
napětí σ11/µ Gentova, potažmo Van der Waalsova modelu je v případu jednoosé napjatosti
poddajnější než daná předpověď v případu rovnoosé rovinné deformace.

Obrázek 6.1: Porovnání jednoosé napjatosti a rovnoosé rovinné deformace. Kinematicky
přípustné deformace Gentova modelu při jednoosé napjatosti a rovnoosé rovinné deformaci
(vlevo) a předpověď Gentova modelu při jednoosé napjatosti a rovnoosé rovinné deformaci
pro hodnotu parametru λm = 4 (vpravo)
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