Věc: Posudek závěrečné práce

Název práce: Porovnání van der Waalsova a Gentova modelu hustoty deformační energie
Autorka: Ramez Bariekzahy
Škola, program, obor: ČVUT FS, strojní inženýrství, biomechanika a lékařské přístroje

Předložená diplomová práce se zabývá teoretickým srovnáním dvou hyperelastických
materiálových modelů. Oba modely jsou dnes dostupné v komerčních MKP softwarech (Gent
např. ANSYS, van der Waals např. Abaqus) a jejich použití je běžné nejen v komunitě zabývající
se řešením úloh mechaniky elastomerů, ale i v biomechanické komunitě pro modelování odezvy
měkkých tkání (zejména Gent pro cévy, kůži ad.) nebo při teoretických úvahách motivovaných
např. parametrizací konstitutivních změn zapříčiněných stárnutím.

Oba modely jsou obdobného typu – založené na logaritmické funkci (podobně jako např. model
zavedený v biomechanice Takamizawou a Hayashim v r. 1986). Otázka po jejich srovnání je
nasnadě.

Diplomant porovnal jejich předpovědi na vybraných základních typech namáhání – jednoosý
tah/tlak, rovinný rovnoosý tah/tlak, prostý smyk a nafukování válcové membrány s axiálním
zatížením (obecná dvojosá napjatost).

Z pohledu vedoucího diplomant dospěl k velmi zajímavým výsledkům zejména při analýze prostého
smyku, z níž jasně vyplývá složitost napjatosti při tomto typu deformace a technická náročnost
jejího věrohodného experimentálního provedení. Ukazuje se, že ve van der Waalsově modelu je
možno modulovat mezi normálovými napětími, která doprovází smykové napětí, pomocí prvního
a druhého deformačního invariantu. Za ještě zajímavější výsledek – vedoucímu práce před
studentovou analýzou neznámý – považuji fakt, že druhý invariant vystupující ve van der
Waalsově modelu může modulovat prodlužování/zkracování válcové trubice, které doprovází její
nafukování.

Vedoucí práce považuje předloženou diplomovou práci za náročnou a domnívá se, že přestože
běžné diplomové práce bývají motivovány řešením konkrétních vývojově-konstrukčních úloh, tak
i teoreticky laděné práce mají na strojní fakultě své místo.

Závěrem svého posudku vedoucí práce konstatuje, že předložená práce splňuje nároky závěrečné
práce předkládané ve studijním programu strojní inženýrství, doporučuje ji k obhajobě a po jejím
úspěšném provedení navrhuje práci klasifikovat stupněm A – výborně.

V Praze 19. 8. 2019 doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.
vedoucí práce
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